Дело № 1-229\19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 18 сентября 2019 года.

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А., с участием государственного обвинителя: помощника Павлово-Посадского прокурора Нагайцевой С.А., защитника Ефремова С.В., подсудимого ФИО24, при секретаре Евграфовой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, временно не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п. « б «; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. « г « УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО24 совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере, при следующих, установленных судом обстоятельствах:

ФИО24, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий не позднее 16 часов 40 минут 22 августа 2018 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество, в состав которого входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,44 грамма, которое он стал незаконно хранить, с целью незаконного сбыта.

22 августа 2018 года около 16 часов 40 минут ФИО24, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды, находясь и управляя принадлежащим ему автомобилем марки «ВАЗ» модели «21150» государственный регистрационный знак №, в ходе движения из д. Кузнецы г.о. Павловский Посад Московской области в сторону ул. Тимирязева г.о. Павловский Посад Московской области, более точного места следствием не установлено, в ходе проведения сотрудниками ГНК и ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл путем продажи за 1000 рублей, лицу под псевдонимом «Вася», выступающему в роли «покупателя» наркотического средства при проведении данного мероприятия, сверток из бумаги с веществом, в состав которого входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое позже лицо под псевдонимом «Вася», в присутствии приглашенных лиц, добровольно выдало сотрудникам ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО24 совершил незаконный сбыт вещества, в состав которого входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, что является значительным размером. 

Согласно справке об исследовании № 12/1-1256 от 23.08.2018 года: «В составе представленного на исследование вещества растительного происхождения (объект 1), массой 0,44 г содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства–N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1.».

Согласно заключению эксперта № 236 от 01.10.2018 года: «В составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 0,42 г, добровольно выданного «…22.08.2018 года лицом под псевдонимом «Вася» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»…», содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 г вещества».

Он же (ФИО24), совершил на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих, установленных судом обстоятельствах:

ФИО24, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства, и получения материальной выгоды, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий не позднее 20 часов 45 минут 22 августа 2018 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел вещество, в котором содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,35 г, что является значительным размером и вещество, в котором содержится: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним:ТМСР-СНМ), который является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н) массой не менее 0,79 г, что является крупным размером, которые он стал незаконно хранить, с целью незаконного сбыта.

22 августа 2018 года в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 30 минут, сотрудниками ГНК и ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе проведения осмотра места происшествия–участка местности, расположенного в 10 метрах от д. 11 «а» по ул. Тимирязева г.о. Павловский Посад Московской области, на котором припаркован автомобиль марки «ВАЗ» модели «21150», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО24, на земле, рядом с водительской дверью был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом, в котором содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,15 г; под ковриком вышеуказанного автомобиля со стороны водительского сиденья был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом, содержащим в составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним:ТМСР-СНМ), которое является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н) массой 0,55 грамма; в автомагнитоле был обнаружен и изъят, вставленный кассовый чек с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,20 г, которые ФИО24 хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

23 августа 2018 года в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 20 минут, сотрудниками ГНК и ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, во встроенном гараже было обнаружено и изъято: коробка из-под мобильного телефона марки «Fly» внутри которой находился сверток с веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним:ТМСР-СНМ), которое является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним:ТМСР-Н), массой 0,24 г, которое ФИО24 хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

Таким образом, вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, что является значительным размером и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним:ТМСР-СНМ), которое является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), массой 0,79 грамма, что является крупным размером, были изъяты из незаконного оборота, в результате чего действия ФИО24 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно справке об исследовании № 12/1-1255 от 23.08.2018 года: «1. В составе представленных на исследование веществ (объекты 1,3) содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса веществ: объект 1 – 0,15 г; объект 3 – 0,20 г. 2. В составе представленного на исследование вещества (объект 2), массой 0,55 г, содержатся 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним:ТМСР-СНМ), которое является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. При проведении исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1-3». 

Согласно заключению эксперта № 236 от 01.10.2018 года: «В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 2,4), массами 0,10 г и 0,15 г, изъятых «…в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «а» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области…», содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Представленное на экспертизу вещество (объект 3), массой 0,50 г изъятое «… в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «а» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области…», содержит в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Представленное на экспертизу вещество (объект 6), массой 0,24 г, находящееся в свертке из бумаги (в коробке из-под телефона) и изъятое «…в ходе обыска в 

<

адрес> в помещении гаража, пристроенного к указанному дому:…», содержит в своем составе: 1-5-(фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (стнонии:ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (стноним:ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства:3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним:ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Ответить на вопросы: «однородны ли по своему химическому составу: вещество, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Вася», вещества, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «а» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области: вещество в полимерном пакете с пазовой застежкой и вещество в свертке из кассового чека, вещество растительного происхождения в свертке из бумаги, изъятое в ходе обыска в 

<

...>?» и «-однородны ли по своему химическому составу: вещество в свертке из полимерного материала, изъятое в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «а» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области и вещество темного цвета в свертке из бумаги, который находится в коробке из-под телефона, изъятое в ходе обыска в 

<

...>?» -не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении эксперта соответствующих методик и аналитических образцов. В процессе проведения экспертизы израсходовано: по 0,02 г веществ от объектов 1,2,4; 0,05 г от объектов 3,6».

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями свидетеля под псевдонимом «Вася», который на предварительном следствии пояснял, что ему известно о том, что по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО24, который занимается сбытом наркотических средств под сленговым названием «Спайс» и «Соль». 22 августа 2018 года оно добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам МО МВД России «Павлово-Посадский», и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого оно должно было приобрести наркотическое средство под сленговым названием «Спайс» у ФИО24. В этот же день в помещении МО МВД России «Павлово-Посадский» в присутствии двух участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен акт и все участвующие лица расписались. Затем ему были выданы денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, а именно: 10 купюр достоинством по 100 рублей, которые были откопированы на лист бумаги формата «А4», о чем был составлен акт, в котором оно и все участвующие лица расписались. Далее ему был выдан оперативный диктофон для аудио записи разговоров со сбытчиком наркотического средства, а также микровидеокамера для видео фиксации факта сбыта наркотического средства, о чем были составлены акты и все участвующие лица в нем расписались. После чего оно в присутствии оперативных сотрудников с мобильного телефона № осуществило звонок на номер телефона №, которым пользуется ФИО24. В ходе разговора оно спросило у ФИО24, можно ли с ним встретиться, чтобы приобрести наркотическое средство, на что он ответил, что сможет с ним встретиться около моста через реку Клязьма, рядом с магазином, где продают комбикорма. Оно пояснило ФИО24, что сейчас приедет в назначенное место. Оно совместно с оперативным сотрудником на служебном автомобиле под наблюдением других оперативных сотрудников проследовало по адресу: 

<

адрес>, где вышло из служебного автомобиля, и стало ожидать ФИО24. Через некоторое время подъехал ФИО24 на своем автомобиле «ВАЗ 2115», фрагмент номера №, оно присело к нему в автомобиль, после чего они проехали в дер. Кузнецы к магазину «Покроф металл», расположенному около выезда на Горьковское шоссе. По дороге оно объяснило ФИО25, что ему необходимо приобрести наркотического средства на 1000 рублей. Там ФИО24 взял у него ранее выданные ему денежные средства, после чего сходил в данный магазин и вернулся. Когда он вернулся в автомобиль, то они поехали назад в г.о. Павловский Посад, по дороге ФИО24 попросил его высыпать табак из сигареты в бумагу, после чего протянул ему полиэтиленовый пакетик, в котором находился наркотик в виде белого порошка и сказал, чтобы оно отсыпало часть себе в табак. Оно сказало, что у него влажные руки и тогда ФИО25 сам перемешал часть порошка с табаком, и в бумажном свертке передал ему, а оставшийся в пакетике наркотик он убрал в носок, при этом он пояснил ему, что остальную часть наркотика, которое ФИО25 ему должен отдать за 1000 рублей, он ему привезет позже. Далее они проехали с ФИО24 на ул.Тимирязева к магазину «Зоотовары», где оно вышло из машины, ФИО25 сказал ему, что вернётся к этому же месту через 1 час 30 минут и отдаст еще наркотик. Когда оно вышло из его автомобиля, то прошло за дом 9 по ул.Тимирязева, где село в автомобиль к оперативному сотруднику и они проследовали в отдел полиции, где оно в присутствии участвующих лиц добровольно выдало ранее переданный ему ФИО24 сверток с наркотиком, о чем был составлен акт, где все участвующие лица расписались. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также оно выдало ранее выданные диктофон и микровидеокамеру, аудио и видео файлы, с которых были прослушаны, перенесены на компьютер и записаны на компактдиски, которые были упакованы в бумажные конверты, которые были оклеены отрезками бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжены пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем ему снова был выдан оперативный диктофон для записи разговоров с ФИО24. Оно еще раз созвонилось с ФИО24, и тот пояснил ему, что подъедет через 20 минут. По прошествии данного времени, оно еще раз позвонило ФИО24, и тот пояснил, что проезжает магазин «Папа Карло». Затем оно выдало оперативным сотрудникам диктофон, с которого аудио файлы были прослушаны, перенесены на компьютер и записаны на компактдиск, который был упакован в бумажные конверты, которые были оклеены отрезками бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабженный пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После с него было получено объяснение по факту проведенного ОРМ. ФИО25 на вид 25-30 лет, ростом около 165 см, худощавого телосложения, глаза голубые, волосы русые, на лице борода. Оно сможет ФИО25 опознать по выражению и форме лица. Так как оно лично знакомо с ФИО24, тот знает, где оно проживает, просит, не проводить следственные действия совместно с его участием и участием ФИО25, так оно опасается за свою жизнь и здоровье, а также боится того, что Егоров может оказать на него психическое и физическое давление (т. 1 л.д. 70-73); 

показаниями свидетеля ФИО1 которая на предварительном следствии поясняла, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу она проживает со своим мужем ФИО26 и своими четырьмя сыновьями, среди которых и ФИО24. То, что ФИО24 употреблял наркотические средства, она и ФИО2 догадывались, но тот всегда говорил о том, что это неправда, да и в состоянии явного наркотического опьянения он замечен не был. На указанном участке по месту их проживания есть гараж, в котором ФИО2 паркует свой автомобиль, но иногда ФИО24 паркует там какие-то автомобили. Дело в том, что ФИО24 занимается неофициальным ремонтов автомобилей, таким образом, иногда она и ФИО2 даже не знают о том, что за автомобиль находится в гараже. 23.08.2018 года днем к ним в дом пришли сотрудники полиции, который предоставили ей постановление судьи о производстве обыска в доме по месту ее регистрации. Она впустила сотрудников полиции и пришедших с ними двух понятых в дом. В ходе обыска в вышеуказанном гараже была обнаружена коробка из-под телефона, внутри которой находилось какое-то вещество, что это за вещество и что это за коробка ей не известно. Кроме этого в автомобиле, марки которого она не помнит, который находился у них в гараже, так же был обнаружен сверток с каким-то веществом. По поводу этого свертка она так же не может ничего пояснить, так как она и ФИО2 даже не знают, откуда в гараже данный автомобиль. Указанные коробка из-под телефона и сверток, найденный в автомобиле, были изъяты. ФИО24 всегда был добрым и отзывчивым ребенком 

(т. 1 л.д. 111-112); 

показаниями свидетеля под псевдонимом «Настя», который на предварительном следствии пояснял, что оно употребляет наркотическое средство под сленговым названием «Соль» оно употребляет периодически. Ранее до конца августа 2018 года оно иногда периодически приобретало вышеуказанное наркотическое средство у ФИО24. Ему известно, что ранее ФИО24 приобретал по низкой цене вышеуказанное наркотическое средство в г.о. Электросталь, но потом контакт с человеком оттуда у него прекратился и примерно с июня 2018 года ФИО24 приобретал вышеуказанное наркотическое средство через места–«закладки», но все так же перепродавал время от времени. В принципе всегда, если негде взять, то можно было пойти к ФИО24. так как у него всегда были наркотические средства, и он всегда, мог продать на любую сумму, будь то 500 или 1000 рублей–неважно. Насколько ему известно, и оно само это видело, многие приходили к ФИО24 за наркотическими средствами даже с инструментами. При нем не раз люди расплачивались с ФИО24 болгарками и шуруповертами в обмен за наркотическое средство. Для того, чтобы приобрести у ФИО24 наркотическое средство под сленговым названием «Соль», то нужно было ему позвонить, но по телефону он всегда говорил, что ему некогда и у него ничего нет, но оно всегда говорило, что все равно придет. И когда оно приходило, то тот сразу же доставал из различных мест свертки с наркотическим средством. Из ему известных мест ФИО24 прятал наркотические средства в его автомобиле под ковриком переднего пассажирского места, так как под ковриком водительского места гнилое днище автомобиля, а так же под торпедой, в крыше багажника и в авто-магнитоле. Кроме этого оно знает в гараже по месту его проживания ФИО24 прятал наркотические средства в следующих местах: во внутренней обшивке гаража из фольги сразу слева после входа в помещение гаража, на второй полке снизу сразу справа после входа в гараж, в куртке, которая обычно висела на вешалке слева от входа в помещении гаража; если пройти вглубь гаража, то там стоял стол, под столешницей которого так же имелась «заначка», кроме этого во всяких баночках и коробках из-под телефонов на стеллажах гаража. Оно знает людей, которые, так же как и оно приобретали у ФИО24 наркотические средства, но их имена оно называть не будет. Вообще практически весь район «Ленская» г.о. Павловский Посад приобретал наркотические средства такого плана у ФИО24. Друзей у ФИО24 оно знает только по фамилиям– ФИО3 по кличке «

<

данные изъяты>», ФИО4 по кличке «Чечен», ФИО5 по кличке «Каспер», оно знает, что данные люди могут дать показания, угодные ФИО24 если даже этот не будет правдой. Ему известно, что у отца ФИО24 –священника староверческой церкви есть много связей в различных структурах, которыми он может воспользоваться с целью избежания ФИО24 наказания за сбыт наркотических средств (т. 1 л.д. 214-216); 

показаниями свидетеля под псевдонимом «Мишка», который на предварительном следствии пояснял, что ранее, до августа 2018 года оно употребляло наркотическое средство под сленговым названием «Соль». Данное наркотическое средство оно всегда приобретало у своего знакомого ФИО24, проживающего по адресу: 

<

адрес>. ФИО24 говорил, что берет «соль» у какого-то пацана, который живет в Электростали, и он, то ездит к нему, то тот пацан сам к нему приезжает. Ему известно, что ранее ФИО24 встречался с Настей, фамилию ее оно не помнит, так же они оба употребляли наркотическое средство под сленговым названием «Соль», то ругались друг с другом, при этом ФИО24 всегда подозревал Настю, что она сотрудничает с полицией и сдаст его. Само оно ФИО24 знает около года, оно лично знает около 10 человек, которые приобретали у ФИО24 наркотическое средство под сленговым названием «Соль», в основном за наркотиками к ФИО24 приезжали в гараж, оно часто видело, что у его гаража много машин, оно знало, что водители данных автомобилей приезжали к ФИО24 за наркотиками, так как потом, когда делились с ним наркотическими средствами, говорили, что берут у 

<

данные изъяты>. Само оно, когда приобретало наркотическое средство под сленговым названием «Соль», то звонило предварительно ФИО24 на мобильный телефон и договаривалось о приобретении, чаще всего ФИО24 сразу же шел в отказ, то есть говорил, что ничего нет, он занят, перезвонит, а потом бывало сам перезванивал минут через двадцать и говорил, что все нормально и можно подъезжать к его гаражу. Оно несколько раз приходило в гараж к ФИО24 и тот при нем доставал из-под стола, который расположен после пластиковой двери, ведущей в коридор дома, сверток с наркотическим средством и продавал ему. Два раза ФИО24 привозил ему наркотическое средство под сленговым названием «Соль» на своем автомобиле марки «ВАЗ 2115». Оно знает друзей ФИО24 по фамилиям-ФИО3 по кличке «

<

данные изъяты>», ФИО4 по кличке «

<

данные изъяты>», ФИО5 по кличке «

<

данные изъяты>», данные парни всегда с ФИО24, особенно Ф., ему известно, что это тот возил ФИО24 в Электросталь для приобретения наркотиков у вышеуказанного парня, чтобы ФИО24 не светился на своем автомобиле, а сам 

<

данные изъяты> работал в «Яндекс такси». 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> могут давать показания о том, что ФИО24 непричастен к совершению сбыта наркотических средств, хотя это не так, сами они так же употребляют наркотическое средство под сленговым названием «Соль» (т. 1 л.д. 218-219);

показаниями свидетеля ФИО6 который в судебном заседании пояснил, что 22.08.2018 года сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» совместно с ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который согласно имеющейся оперативной информации, занимается сбытом наркотического средства под сленговым названием «Спайс» на территории г.о. Павловский Посад Московской области. Также согласно имеющейся информации, ФИО24 является сыном священника и представляется как «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>». В качестве покупателя при проведении данного оперативно-розыскного мероприятия, выступало лицо под псевдонимом «Вася». Лицо под псевдонимом «Вася» добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам полиции при проведении данного оперативно-розыскного мероприятия. В связи с тем, что лицо под псевдонимом «Вася» лично знакомо с ФИО24, его данные о личности были засекречены. Также данное лицо под псевдонимом «Вася» было предупреждено об уголовной ответственности по ст.ст. 33, 228.1 УК РФ, о подстрекательстве к совершению незаконного сбыта наркотических средств. 22.08.2018 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 34 минут в отделе полиции по адресу: 

<

...> присутствии приглашенных граждан был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Вася», в ходе которого запрещенных к свободному обороту предметов, средств и веществ обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее 22.08.2018 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 59 минут 22.08.2018 года, лицу под псевдонимом «Вася» для приобретения наркотического средства под сленговым названием «Спайс» были выданы денежные средства в размере 1000 рублей (10 купюр достоинством 100 рублей), о чем был составлен акт, в который переписаны номера купюр, все участвующие лица, поставили в нем свои подписи, так же в ходе составления акта, все выданные лицу под псевдонимом «Вася» денежные купюры были отксерокопированы на листы формата А4. Затем 22.08.2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 19 минут, лицу под псевдонимом «Вася», был выдан оперативный диктофон, для фиксации переговоров с ФИО24, в результате был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут лицу под псевдонимом «Вася» выдана мини-видеокамера, для фиксации факта передачи наркотического средства, по окончании был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, лицо под псевдонимом «Вася» созвонилось с ФИО24 и договорилось о встрече с целью приобретения наркотического средства. Лицо под псевдонимом «Вася» договорилось встретиться с ФИО24 у дороги на ул. Вателиновая около моста, вблизи магазина по продаже комбикорма. Договорившись с ФИО24 о встрече, лицо под псевдонимом «Вася», в его сопровождении на служебном автомобиле от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» доехали до 

<

...> после этого, лицо под псевдонимом «Вася» вышло из служебного автомобиля и проследовало к месту встречи с ФИО24 Он в свою очередь, проследовал к 

<

...> где согласно договоренности он должен был ожидать лицо под псевдонимом «Вася», после того как оно приобретет у ФИО24 наркотическое средство. Подъехав вместе с ФИО24 к 

<

...> лицо под псевдонимом «Вася» вышло из автомобиля и прошло за дом, где во дворе был припаркован автомобиль, в котором он сидел. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», задержание ФИО24 не производилось, и он на своем автомобиле выехал на ул. Кузьмина, после чего проследовал в сторону ул. 1-я Пушкинская и далее под наблюдение не брался. Лицо под псевдонимом «Вася» было доставлено в МО МВД России «Павлово-Посадский», где в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут, в присутствии приглашенных лиц, добровольно выдало бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Бумажный сверток, который добровольно выдало лицо под псевдонимом «Вася», был упаковано в бумажный конверт. Лицо под псевдонимом «Вася», пояснило, что данный сверток с веществом, оно приобрело у ФИО24 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка». После этого, с лица под псевдонимом «Вася» было получено объяснение, в ходе которого оно рассказало об обстоятельствах приобретения наркотического средства у ФИО24 и пояснило, что ФИО24, вернувшись из магазина, передал ему полиэтиленовый пакетик с веществом в виде порошка, пояснив, чтобы оно отсыпало часть себе в табак. При этом, ФИО24 пояснил, что остальную часть наркотика, которую он должен был отдать лицу под псевдонимом «Вася» он привезет ему позже. Далее в период времени с 17 часов 26 минут до 17 часов 55 минут, у лица под псевдонимом «Вася» было изъято техническое средство– мини видеокамера и оперативный диктофон. Записи с диктофона и мини видеокамеры были прослушаны и просмотрены, затем перенесены на компакт диски формата CD-R и DVD-R и упакованы в два бумажных конверта, по окончании изъятия мини видеокамеры и оперативного диктофона, а также переноса видеозаписи и записи аудиоразговора на диски, был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период времени с 17 часов 56 минут до 18 часов 15 минут, лицу под псевдонимом «Вася» в присутствии приглашенных граждан вновь был выдан оперативный диктофон, о чем был составлен акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее лицо, под псевдонимом «Вася», вновь созвонилось с ФИО24 и договорилось с ним о встрече у 

<

...>. После этого оперуполномоченные ФИО7 ФИО8 ФИО9 ФИО10 поехали на место встречи с ФИО24 для его задержания, а также изъятия оставшегося наркотического средства, которое ФИО24 должен был передать лицу под псевдонимом «Вася». Он вместе с лицом под псевдонимом «Вася» остался в отделе, и оформлял необходимые документы, об изъятии оперативного диктофона. У ФИО24 были изъяты наркотические средства синтетического происхождения, соль и спайсы;

показаниями свидетеля ФИО7 который в судебном заседании пояснил, что 22 августа 2018 года он совместно с оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитаном полиции ФИО10 капитаном полиции ФИО6 оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» младшим сержантом полиции ФИО8 старшим лейтенантом полиции ФИО9, лейтенантом полиции ФИО11 участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО24, в ходе которого им с оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» младшим сержантом полиции ФИО8 проводилось «Наблюдение». В качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» выступало лицо под псевдонимом «Вася». 22.08.2018 года под их наблюдением, лицо под псевдонимом «Вася» на служебном автомобиле совместно с ФИО6 от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» проследовало по адресу: 

<

...> к дому 9/1. Приехав на место, лицо под псевдонимом «Вася» вышло из служебного автомобиля и стало ожидать. Спустя некоторое время, к лицу под псевдонимом «Вася» подъехал автомобиль марки «ВАЗ» модели «2115» государственный регистрационный знак № рус под управлением ФИО24. Лицо под псевдонимом «Вася» присело в автомобиль к ФИО24, после чего автомобиль проследовал в 

<

адрес>, где расположен магазин «Покроф металл». Там из автомобиля вышел ФИО24 и прошел в данный дом, где немного пробыл и вернулся в автомобиль. Затем данный автомобиль, где находилось лицо под псевдонимом «Вася» под управлением ФИО24 проследовал по адресу: 

<

...> к д. 9, где лицо под псевдонимом «Вася» вышло из автомобиля и проследовало в автомобиль к ФИО6 стоящему за домом 9. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», задержание ФИО24 не проводилось, и он на своем автомобиле выехал на ул. Кузьмина, после чего проследовал в сторону ул. 1-я Пушкинская и далее под наблюдение не брался. Лицо под псевдонимом «Вася» совместно с ФИО27 на автомобиле проследовало в МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии приглашенных граждан выдало приобретенное у ФИО24 наркотическое средство. Также лицо под псевдонимом «Вася» пояснило, что позже, оно должно еще встретиться с ФИО24 для того, что он передал ему оставшийся наркотик. Через некоторое время, лицо под псевдонимом «Вася» созвонилось с ФИО24 и договорилось с ним о встрече. В результате чего нами было продолжено наблюдение в районе ул. Тимирязева около дома 11 «а», где ФИО24 должен был встретиться с лицом под псевдонимом «Вася» и куда тот подъехал около 20 часов на автомобиле марки «ВАЗ» модели «2115» государственный регистрационный знак № рус. В ходе задержания, ФИО24 попытался выбросить сверток с веществом, который в дальнейшем был изъят в ходе осмотра места происшествия. Также в ходе осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль ФИО24, в ходе которого в автомобиле было обнаружено и изъято еще два свертка с веществом и три мобильных телефона. ОРМ проводилось в отношении ФИО24, который им позднее никакого содействия не оказал;

показаниями свидетеля ФИО10 который в судебном заседании пояснил, что 22 августа 2018 года он совместно с оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО7., ФИО6 оперуполномоченными МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО8 ФИО9 ФИО11 участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО24 В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, мною совместно с оперуполномоченными ФИО9 и ФИО11 проводилось «Наблюдение». В качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия выступало лицо под псевдонимом «Вася». 22.08.2018 года под их наблюдением, лицо под псевдонимом «Вася» на служебном автомобиле совместно с ФИО6 от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» проследовало по адресу: 

<

...> к д. 9/1. Приехав на место, лицо под псевдонимом «Вася» вышло из служебного автомобиля ФИО6 и подошло к автомобильной дороге, где на обочине стало ожидать. Спустя некоторое время, к лицу под псевдонимом «Вася» подъехал автомобиль марки «ВАЗ» модели «2112» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО24 Лицо под псевдонимом «Вася» село в автомобиль к ФИО24, после чего автомобиль проследовал в дер. Кузнецы к д. 65, где расположен магазин «Покроф металл». Там из автомобиля вышел ФИО24 и зашел в данный магазин, где пробыл и вернулся в автомобиль. Затем данный автомобиль, где находилось лицо под псевдонимом «Вася» под управлением ФИО24 проследовал по адресу: 

<

...> к д. 9, где лицо под псевдонимом «Вася» вышло из автомобиля и проследовало в автомобиль к ФИО6 стоящему за домом 9. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», задержание ФИО24 не проводилось, и он на своем автомобиле выехал на ул. Кузьмина, после чего проследовал в сторону ул. 1-я Пушкинская и далее под наблюдение не брался. Лицо под псевдонимом «Вася» совместно с ФИО6 на автомобиле проследовало в МО МВД России «Павлово-Посадский», где лицо под псевдонимом «Вася», в присутствии приглашенных граждан выдало сверток с веществом, пояснив, что оно его приобрело у ФИО24. Также лицо под псевдонимом «Вася», пояснило, что позже, оно должно встретиться с ФИО24, для того, чтобы тот передал ему оставшееся наркотическое средство. Через некоторое время нами было продолжено наблюдение в районе ул. Тимирязева около д. 11 «а», куда около 20 часов подъехал автомобиль марки «ВАЗ» модели «2115» государственный регистрационный знак № рус под управлением ФИО24. Он и ФИО9 подбежали к автомобилю ФИО24, при этом он подбежал со стороны передней пассажирской двери, а ФИО9 подбежал со стороны водительской двери. Он открыл пассажирскую дверь и сел на переднее пассажирское сиденье рядом с ФИО24 ФИО9 в это время открыл водительскую дверь. Он сказал, что они из полиции. При этом ФИО24 увидев, что он сел в салон автомобиля, полез в левый карман спортивных штанов. Для пресечения возможного сопротивления, и для того, чтобы ФИО24 не смог избавиться от возможного нахождения при нем запрещенных к свободному обороту предметов средств и веществ, он его схватил за правую руку, а ФИО9. схватил ФИО24 за левую руку, которую ФИО24 держал в кармане штанов. ФИО9 стал вытаскивать ФИО24 из салона автомобиля на улицу, он помогал ФИО9 находясь в салоне автомобиля, вытаскивать ФИО24 из автомобиля, так как тот оказывал сопротивление. ФИО24 упирался, пытался вырвать руки, которые они держали. Он и ФИО9 смогли вытащить ФИО24 из салона автомобиля на улицу, рядом с водительской дверью. При этом он кричал, что бьют и убивают, оказывал сопротивление, вел себя неадекватно. В результате действий ФИО24 к нему были применены специальные средства наручники. Надев на ФИО24 наручники, они увидели, что рядом с водительской дверью на земле лежит пакет из полимерного материала с пазовой застежкой с веществом темного цвета внутри. В ходе задержания, ФИО24 попытался выбросить полимерный пакет с пазовой застежкой, который в дальнейшем был изъят в ходе осмотра места происшествия. Также в ходе осмотра места происшествия, с участием понятых был осмотрен автомобиль ФИО24, где были обнаружены и изъяты два свертка с веществом и три мобильных телефона. Во время задержания, ФИО24 вел себя агрессивно, пытался вырываться, громко кричал, привлекая внимание, что его бьют и что все обнаруженное ему не принадлежит. Без понятых к автомобилю ФИО24 никто из сотрудников не подходил. К ФИО24 была применена физическая сила, в рамках действующего законодательства. После того, как были приглашены понятые, начался осмотр автомобиля, и затем был досмотрен ФИО24 Никакого содействия им ФИО25 не оказал. Наркотическое средство нашли в щели около магнитолы в автомобиле ФИО25;

показаниями свидетеля ФИО9 который на предварительном следствии пояснял, что он работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Павлово-Посадский». 22 августа 2018 года он совместно с оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО7 ФИО6 ФИО10 оперуполномоченными МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО8 ФИО11 участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО24. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, им совместно с оперуполномоченными ФИО10 и ФИО11 проводилось «Наблюдение». В качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия выступало лицо под псевдонимом «Вася». 22.08.2018 года под их наблюдением, лицо под псевдонимом «Вася» на служебном автомобиле совместно с ФИО6 от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» проследовало по адресу: 

<

...> к д. 9/1. Приехав на место, лицо под псевдонимом «Вася» вышло из служебного автомобиля ФИО27 и подошло к автомобильной дороге, где на обочине стало ожидать. Спустя некоторое время, к лицу под псевдонимом «Вася» подъехал автомобиль марки «ВАЗ» модели «2115» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО24. Лицо под псевдонимом «Вася» село в автомобиль к ФИО24, после чего автомобиль проследовал в дер. 

<

адрес> где расположен магазин «

<

данные изъяты>». Там из автомобиля вышел ФИО24 и зашел в данный магазин, где пробыл и вернулся в автомобиль. Затем данный автомобиль, где находилось лицо под псевдонимом «Вася» под управлением ФИО24 проследовал по адресу: 

<

...> к д. 9, где лицо под псевдонимом «Вася» вышло из автомобиля и проследовало в автомобиль к ФИО6 стоящему за домом 9. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», задержание ФИО24 не проводилось, и он на своем автомобиле выехал на ул. Кузьмина, после чего проследовал в сторону ул. 1-я Пушкинская и далее под наблюдение не брался. Лицо под псевдонимом «Вася» совместно с ФИО6 на автомобиле проследовало в МО МВД России «Павлово-Посадский», где лицо под псевдонимом «Вася», в присутствии приглашенных граждан выдало сверток с веществом, пояснив, что оно его приобрело у ФИО24 Также лицо под псевдонимом «Вася», пояснило, что позже, оно должно встретиться с ФИО24, для того, чтобы тот передал ему оставшееся наркотическое средство. Через некоторое время ими было продолжено наблюдение в районе ул. Тимирязева около д. 11 «а», куда около 20 часов подъехал автомобиль марки «ВАЗ» модели «2115» государственный регистрационный знак № рус под управлением ФИО24. Он, ФИО10 и ФИО11 подбежали к автомобилю ФИО24, при этом он и ФИО11 подбежали со стороны передней водительской двери, а ФИО10 подбежал со стороны передней пассажирской двери, открыл дверь и сел в салон автомобиля ФИО25 на переднее пассажирское сиденье рядом с ФИО24. Он открыл водительскую дверь автомобиля ФИО25, при этом он кричал ФИО25, что они из полиции. Находясь в салоне автомобиля, ФИО10 также сказал, что они из полиции. При этом ФИО24 быстро полез в левый карман спортивных штанов, одетых на нем. Для пресечения возможного сопротивления, и для того, чтобы ФИО24 не смог избавиться от возможно находящихся при нем запрещенных к свободному обороту предметов средств и веществ, ФИО10 схватил ФИО25 за правую руку, а он схватил ФИО25 за левую руку, которую тот держал в кармане штанов. ФИО11 стоял, рядом с ним, и помогал ему вытаскивать ФИО25 из салона автомобиля, так как тот сопротивлялся, упираясь руками и ногами за дверной проем и хватаясь за дверь. Он, ФИО11 стали вытаскивать ФИО25 из салона автомобиля на улицу, при этом ФИО10, находясь в салоне автомобиля, помогал им, так как ФИО25 оказывал сопротивление. ФИО24 упирался, пытался вырвать руки, которые они держали. Он, ФИО11 и ФИО10 смогли вытащить ФИО25 из салона автомобиля, на улицу, рядом с водительской дверью. При этом тот кричал, что его бьют и убивают, оказывал сопротивление, пытался вырваться, вел себя неадекватно. В результате действий ФИО24 к нему были применены специальные средства наручники. Надев на ФИО24 наручники, они увидели, что рядом с водительской дверью на земле лежит пакет из полимерного материала с пазовой застежкой с веществом темного цвета внутри. В ходе задержания, ФИО25 попытался выбросить полимерный пакет с пазовой застежкой, который в дальнейшем был изъят в ходе осмотра места происшествия. Также в ходе осмотра места происшествия, с участием понятых был осмотрен автомобиль ФИО24, где были обнаружены и изъяты два свертка с веществом и три мобильных телефона. Во время задержания, ФИО25 вел себя агрессивно, пытался вырываться, громко кричал, привлекая внимание, что его бьют и что все обнаруженное ему не принадлежит. При этом к ФИО25 была применена физическая сила в рамках действующего законодательства, для пресечения его сопротивления. Без понятых и до начала осмотра, к автомобилю ФИО24 никто из сотрудников не подходил. После того, как были приглашены понятые, начался осмотр автомобиля и затем был досмотрен ФИО24 (т. 1 л.д. 241-244); 

показаниями свидетеля ФИО11 который на предварительном следствии дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 245-248);

показаниями свидетеля ФИО12 который на предварительном следствии пояснял, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. 22.08.2018 года, около 21 часа, точное время он не помнит, он находился дома. В это время, к нему в дверь позвонили, когда он открыл, то увидел мужчину, который представился ему, пояснил, что он из полиции, показал служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого, при осмотре места происшествия и личном досмотре гражданина он согласился. Сотрудник полиции ему пояснил, что они задержали мужчину, который подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков. Вместе с сотрудником полиции, он вышел на улицу и пошел к д

<

адрес>. Подойдя к данному участку местности, он увидел, что там стоит автомобиль марки «ВАЗ» модели «2115» государственный регистрационный знак, он не помнит. Рядом с данным автомобилем стоял еще один автомобиль, как он понял, на котором приехали сотрудники полиции. Также рядом с автомобилем марки «ВАЗ» модели «2115» в наручниках стоял мужчина, рядом с которым стояли полицейские. Мужчина ругался матом, кричал, что ему подкинули, дергался из стороны в сторону. Рядом с автомобилем стоял еще один мужчина, как ему объяснили, который, как и он приглашен в качестве понятого. Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, после чего начал проводить осмотр места происшествия. Когда он вместе с сотрудником подошел к автомобилю, начался осмотр автомобиля и прилегающей к нему территории. До начала осмотра, никто из сотрудников полиции к автомобилю не подходил. Осмотр начался в его присутствии, в присутствии второго понятого и молодого человека в наручниках. Рядом с водительской дверью автомобиля марки «ВАЗ» модели «2115» валялся полимерный пакет с пазовой застежкой, с каким-то веществом внутри. Данный пакет в их присутствии был изъят и упакован в конверт. Также в салоне автомобиля под ковриком с водительской стороны был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с каким-то веществом внутри, в автомагнитоле был вставлен какой-то чек также с каким-то веществом. Все изъятые предметы были упакованы в конверты. На переднем пассажирском сиденье также лежали три мобильных телефона, которые были изъяты. Молодой человек говорил, что все изъятое ему не принадлежит, и это ему подкинули. По окончании осмотра, был составлен протокол, который подписали все участвующие лица, кроме молодого человека в наручниках, который от подписи отказался. По окончании осмотра автомобиля и прилегающей к нему территории, был досмотрен молодой человек, данных которого, он не помнит. В ходе личного досмотра молодого человека, при нем запрещенных к свободному обороту предметов средств и веществ обнаружено не было (т. 2 л.д. 1-3); 

показаниями свидетеля ФИО13 который на предварительном следствии пояснял, что 22.08.2018 года около 20 часов 40 минут, точное время он не помнит, он находился дома по месту проживания, по адресу: 

<

адрес> Он вышел из подъезда на улицу, чтобы покурить. В это время, он услышал, крики, в виде нецензурной брани, кто кричал, он пояснить не может и увидел, что около 

<

данные изъяты>» на ул. Тимирязева г.о. Павловский Посад, пятеро мужчин, стоят около автомобиля марки «ВАЗ» светлого цвета, при этом один мужчина был в наручниках и лежал на капоте автомобиля «ВАЗ». После этого, к нему подошел мужчина, который показал ему свое служебное удостоверение, представился сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. Он согласился. Сотрудник полиции, ему пояснил, что задержанный молодой человек причастен к незаконному сбыту наркотического средства. После того, как он подошел к автомобилю, сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину, в качестве понятого, который проходил неподалеку. После того, как подошел второй мужчина, сотрудники полиции начали осматривать место происшествия. При этом, он видел, что до начала осмотра места происшествия, никто из сотрудников к автомобилю не подходил. Так его дом расположен напротив, на расстоянии примерно 20-30 метров. Площадка, где был автомобиль ВАЗ «2115», у д. 11 «а» по ул. Тимирязева хорошо освещена, поэтому пока он шел от своего дома, ему было хорошо видно, что там происходит. В его присутствии и в присутствии второго мужчины–понятого, сотрудник полиции начал осмотр автомобиля. При осмотре автомобиля, на переднем пассажирском сиденье были обнаружены три мобильных телефона с сим-картами, марки которых, он уже не помнит. Около автомобиля на земле, был обнаружен полимерный пакет с пазовой застежкой с каким-то веществом внутри. Также в ходе осмотра автомобиля, сотрудник полиции осматривал салон автомобиля под ковриками, и под водительским ковриком, нашел какой-то сверток из полимерного материала с каким-то веществом внутри. В ходе осмотра автомобиля сотрудники полиции снимали обшивку с дверей и багажника автомобиля, но ничего не нашли. В автомагнитоле был вставлен кассовый чек, внутри которого находилось какое-то вещество растительного происхождения. Все изъятое в автомобиле и рядом с ним было упаковано в бумажные конверты, которые были запечатаны. Он, и второй понятой поставили на конвертах свои подписи. По окончании осмотра автомобиля и участка местности рядом с ним, был составлен протокол, в котором он и второй понятой поставили свои подписи. Молодой человек, которого сотрудники полиции задержали, и как он понял, чью машину они осматривали, в их присутствии от подписи отказался. Молодой человек говорил, по поводу изъятого, что данные предметы ему не принадлежат и что их ему подкинули сотрудники полиции. По окончании осмотра автомобиля, в его присутствии и в присутствии второго мужчины понятого, рядом с д. 11 «а» по ул. Тимирязева, был проведен личный досмотр задержанного молодого человека, который представился как ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождении. В ходе личного досмотра данного молодого человека, при нем запрещенных к свободному обороту предметов, средств и веществ обнаружено не было. По окончании личного досмотра ФИО24 был составлен протокол, который подписал и он второй мужчина–понятой (т. 2 л.д. 4-6);

показаниями свидетеля ФИО8 который на предварительном следствии пояснял, что он работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Павлово-Посадский». 22.08.2018 года сотрудниками ГНК совместно с сотрудниками ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО24, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО24 сбыл лицу под псевдонимом «Вася», выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия сверток из бумаги с веществом. После приобретения свертка с веществом, лицо под псевдонимом «Вася», добровольно выдало данный сверток, в присутствии приглашенных граждан. С целью сохранения в тайне личности свидетеля–лица под псевдонимом «Вася», задержание ФИО24 сразу не было проведено. Затем, лицо под псевдонимом «Вася» вновь созвонилось с ФИО24 и договорилось с ним о встрече у д. 11 «а» по ул. Тимирязева. На служебном автомобиле ФИО10 и ФИО9 поехали на место, куда должен был подъехать ФИО24. Он вместе с ФИО7. ехал во втором автомобиле. Впереди них на автомобиле ехали ФИО10 ФИО9 Он вместе с ФИО7 подъехал к месту, где был припаркован автомобиль ФИО24 на пару минут позже, так как они останавливались на перекрестке на красный сигнал светофора. Подъехав к автомобилю ФИО24, они остановились позади него, при этом, ФИО10. и ФИО9 поставили свой автомобиль перед автомобилем ФИО24, чтобы тот не смог уехать. Когда он вместе с ФИО7 подъехал, то ФИО25 лежал на земле около водительской двери, и кто-то, кто именно, он не помнит, или ФИО10 или ФИО9 одевали ФИО25 наручники, при этом ФИО25 вырывался и оказывал сопротивление, пытаясь пинать сотрудников, которые его удерживали, продолжая кричать. ФИО25 кричал, что его бьют, и что это все не его. Никто из присутствующих сотрудников физическую силу к ФИО25 не применял. Когда он подошел к автомобилю, он увидел, что на земле около водительской двери лежал полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом, какого цвета он уже не помнит. Они стали искать понятых, никто из сотрудников к автомобилю ФИО25 в отсутствие понятых не подходил. Так как ФИО10 и ФИО9 пытались сдержать ФИО25. Так как ФИО25 громко кричал, на улице стали останавливаться прохожие и кого-то из них они пригласили в качестве понятых. В присутствии понятых, он начал личный досмотр ФИО24. Понятым перед началом личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности. Перед началом личного досмотра, ФИО24 был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы, средства и вещества. Он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра ФИО25, ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании личного досмотра ФИО24, ФИО10 вместе с понятыми стал осматривать автомобиль ФИО24. Он не помнит, что было изъято из автомобиля ФИО25, так как на тот момент, он держал ФИО25, так как тот продолжал вырываться, и оказывал сопротивление. По окончании личного досмотра и осмотра места происшествия, ФИО24 был доставлен в Павлово-Посадский отдел полиции. 23.08.2018 года было получено судебное решение на производство обыска по месту жительства ФИО24 по адресу: 

<

адрес>. Ему было поручено провести обыск по месту жительства ФИО24. Согласно имеющейся оперативной информации, ФИО24 хранил наркотические средства в гараже. По дороге к дому ФИО24, он встретил двух граждан, которых попросил проехать с ним и принять участие в качестве понятых при производстве обыска по месту жительства ФИО24, данные граждане согласились. По прибытии к 

<

адрес> из дома вышла ФИО1 которая принимала участие в обыске. ФИО1 пояснила, что ее сын ФИО24, в доме не проживает, а постоянно проживает в гараже. Он осмотрел дом визуально, при этом ничего запрещенного в доме обнаружено не было. Далее вместе с ФИО1. он прошел в гараж, в котором проживал ее сын ФИО24. При входе в гараж, с левой стороны была установлена полка, на которой лежали коробки. Открыв одну коробку, он увидел, сверток из газетной бумаги, внутри которого было вещество темного цвета. Коробка вместе со свертком была упакована, в бумажный конверт. Осмотрев другие полки, ничего запрещенного к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. Также в это время, в гараже стоял автомобиль марки «ВАЗ» модели «21099» государственный регистрационный знак №. Внутри данного автомобиля на полу у правого переднего пассажирского сиденья так же был обнаружен сверток из бумаги с веществом растительного происхождения внутри. Данный сверток, также был изъят и упакован в конверт. По окончании обыска, все участвующие лица, поставили в протоколе свои подписи. Никаких заявлений, не поступало 

(т. 2 л.д. 53-56); 

показаниями свидетеля ФИО14 который на предварительном следствии пояснял, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. 23.08.2018 года, в послеобеденное время, точное время он не помнит, так как прошло уже много времени, он шел по улице, когда к нему на автомобиле подъехали мужчины, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и попросили его принять участие в качестве понятого при обыске 

<

адрес>. Ему известно, что в данном доме проживает батюшка со своей семьей. Как он понял, задержали сына батюшки ФИО24. Когда они подъехали к дому, сотрудник полиции позвонил в дверь. Дверь открыл мужчина, как он понял брат ФИО24. После этого, практически сразу же подъехали мужчина и женщина, родители ФИО24. Сотрудник полиции показал им постановление суда, где женщина расписалась. Далее они прошли в дом. Мать ФИО24–ФИО28 пояснила, что ее сын в доме не проживает, все свое время проводит в гараже, где также и спит. После этого, они прошли в гараж, который находится под одной крышей с домом. В гараже стоял автомобиль марки «ВАЗ» модели «21099» государственный регистрационный знак, он не помнит, синего цвета. В автомобиле, на полу со стороны переднего пассажирского сиденья лежал сверток из бумаги с каким-то веществом. Сверток из бумаги был изъят и упакован в бумажный конверт. За автомобилем вдоль дальней стены стоял диван, на котором спал ФИО24, со слов его матери. Далее, сотрудник полиции стал осматривать полки и коробки с инструментами, установленными в гараже вдоль стен. На полке, расположенной с левой стороны от входа в гараж лежала какая-то коробка от мобильного телефона, внутри которой также был обнаружен сверток из бумаги с каким-то веществом. Коробка, внутри которой лежал сверток из бумаги с веществом, была также упакована в конверт. По поводу обнаруженного и изъятого, мать ФИО24– ФИО28 ничего не пояснила. Больше в ходе обыска в 

<

адрес> ничего обнаружено не было. По окончании обыска, был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 57-59); 

показаниями свидетеля ФИО15 который на предварительном следствии пояснял, что 23.08.2018 около 16 часов 00 он шел по 

<

адрес>. К нему подъехал автомобиль, в котором находились мужчины, которые представились ему сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. Он согласился. Также где-то по дороге к № где-то на улице, шел еще один мужчина, которого сотрудники полиции также попросили принять участие в качестве понятого в ходе обыска. Когда они подъехали к 

<

адрес>, дверь им открыла женщина, которая представилась ФИО28. Сотрудник полиции предъявил ФИО28 постановление суда о производстве обыска в 

<

адрес>, и они зашли в дом. Сотрудник полиции, пояснил ФИО28, что ее сын задержан по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он вместе с сотрудником полиции, вторым понятым, ФИО28 прошел по дому, при этом ничего запрещенного в доме в ходе обыска обнаружено не было. ФИО28 пояснила, что ее сын ФИО24 в своей комнате в доме, практически не находится, при этом все время, ФИО24 проводит в гараже, который пристроен к дому, где встречается со своими знакомыми и занимается ремонтом машин. После этого, они пошли в гараж, где сотрудник полиции стал проводить обыск. В гараже стоял автомобиль марки «ВАЗ» модели «21099», государственный регистрационный знак которого, он уже не помнит. В салоне автомобиля на полу у переднего пассажирского сиденья был обнаружен сверток из бумаги с веществом. Данный сверток с веществом, был упакован в бумажный конверт. Так же, осматривая гараж, сотрудник полиции на полке с левой стороны в коробке из-под телефона, какой марки он не помнит, нашел сверток из газетной бумаги с веществом темного цвета внутри. Данный сверток вместе с коробкой, также был упакован в бумажный конверт. По окончании обыска, был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 137-139);

показаниями свидетеля ФИО16 который на предварительном следствии пояснял, что ранее у него в собственности находился автомобиль марки ВАЗ модели 21099 государственный регистрационный знак №. В декабре 2018 года, он продал свой автомобиль знакомому ФИО5, который проживает на 

<

адрес>. Договор купли–продажи они не оформляли. ФИО29 обещал ему, что сам переоформит автомобиль на себя. В начале февраля 2019 года он уехал на вахту. Точную дату он не помнит, ему позвонили сотрудники полиции и рассказали, что в его машине, в ходе обыска нашли наркотики. Он сказал сотрудникам полиции по телефону, что машину продал ФИО5 и никакого отношения к наркотикам не имеет. После того, как ему позвонили сотрудники полиции, он пытался связаться с ФИО5, но не смог, так как его номер телефона был недоступен. В настоящее время, его номер телефона не помнит (т. 3 л.д. 77-79); 

показаниями свидетеля ФИО17 которая на предварительном следствии поясняла, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с сыном ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ее сын на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. У ее сына имеется родовая травма, в связи с чем у него имеются психические расстройства. Он не может нести большие нагрузки, и если понервничает, у него начинает болеть голова. Она не ставила сына на учет и не обращалась к врачам, так как хотела, чтобы ее сын считался здоровым человеком. Официально ее сын не работает, но если подрабатывает, то помогает ей деньгами. Она не замечала того, чтобы ее сын употреблял наркотики, дома он всегда в адекватном состоянии. Однако, сын ведет скрытный образ жизни, ей о своих делах и проблемах не рассказывает. Чтобы она не переживала, сын ей всегда говорит, что у него все нормально и чтобы она не волновалась. Дома сын появляется очень редко, где и у кого он живет, она не знает. Телефона в пользовании ее сына нет, иногда, когда ему нужно он пользуется ее телефоном с абонентским номером-№. Когда сын возвращает ей телефон, там никаких переписок нет. Иногда в журнале звонков, сохраняется исходящий номер, на который звонил ее сын, который она со временем удаляет. Ей известно, что у ее сына есть знакомый ФИО26, который проживает 

<

адрес>. Ее сын знаком с ФИО25 с детства, но общаться они стали сравнительно недавно около трех лет, так как ее сын приобрел автомобиль и советовался с ФИО25 по поводу ремонта автомобиля. Ранее, о том, что ФИО25 причастен к незаконному обороту наркотиков, она не слышала. О том, что ФИО26 причастен к незаконному обороту наркотиков, она узнала, только когда его задержала полиция (т. 3 л.д. 80-82); 

показаниями свидетеля ФИО5 который на предварительном следствии пояснял, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> Он на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Наркотические средства он не употребляет. Зимой 2017 года, он у своего знакомого ФИО16 приобрел автомобиль марки «ВАЗ» модели «21099», государственный регистрационный знак №, на тот момент автомобиль он официально на себя не оформил, так как ему было некогда. В марте или апреле 2019 года, он официально оформил автомобиль на свою супругу. В августе 2018 года, точную дату он не помнит, он попал в ДТП на автомобиле, ему требовалась замена крыла. Ему известно, что на 

<

адрес> проживает ФИО26 который очень хорошо ремонтирует автомобили. Он договорился с ФИО25, о ремонте машины. Автомобиль он пригнал к дому ФИО25, и автомобиль стоял перед домом. Пригнав к дому ФИО25 свой автомобиль, он уехал в отпуск. Насколько он помнит, автомобиль стоял у дома ФИО24 около 10 дней. Ключи от автомобиля были только у ФИО24, при этом поставив свой автомобиль к его дому, он закрывал автомобиль на центральный замок. Откуда в его автомобиле могли взяться наркотики, он не знает, так как наркотические средства он не употребляет. До того, как он попал в ДТП, он не помнит, чтобы он кого-то подвозил на автомобиле или давал пользоваться автомобилем. Когда он приехал из отпуска, он пришел в дом ФИО25, он на тот момент уже был задержан за причастность к незаконному обороту наркотиков. Кличи от автомобиля ему отдавал друг ФИО25 по кличке «

<

данные изъяты> точных его данных он не знает. От «

<

данные изъяты>» он узнал, что ФИО25 задержали за наркотики, более подробностей тот не уточнял. Ранее он слышал на фоне слухов, что ФИО25 употребляет наркотики, но с ним он по данному вопросу никогда не общался. Он общался с ФИО25 по вопросу ремонта его автомобиля, так как тот очень хорошо ремонтирует машины (т. 3 л.д. 83-85);

показаниями свидетеля ФИО3 который на предварительном следствии пояснял, что он знаком с ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приблизительно с 2017 года. С ФИО24 он познакомился на фоне ремонта автомобилей. Так они подружились, и стали вместе у него в гараже ремонтировать автомобили. Точно когда он не помнит, но в очередной раз, когда они ремонтировали автомобиль, они решили купить наркотическое средство «Спайс». После этого они совместно начали употреблять у ФИО24 наркотические средства. Незадолго до задержания ФИО24 сотрудниками полиции, он ФИО24 поругался со своей девушкой по имени А.. Она неоднократно приходила к ФИО24 в гараж за наркотиками, а тот ей не давал. Приблизительно, за неделю до задержания ФИО24, его кто-то предупредил, что его девушку по имени А. задержали сотрудники полиции за кражу телевизора, и что она хочет провести у него контрольную закупку, чтобы он с ней не общался, и чтобы он ей ничего не продавал. Наркотические средства они с ФИО25 покупали через интернет, путем нахождения кладов с наркотиком в различных частях города. По факту обнаруженной переписки в мобильном телефоне, может пояснить, что в тот день до задержания ФИО24, а именно: 21.08.2018 года они с ФИО24 совместно купили через интернет наркотик, под сленговым названием «Спайс» и «Соль». После покупки они у него в гараже потребили небольшое количество и что было дальше, он не помнит, помнит, как он ушел домой. Ночью 22.08.2018 года он начал писать ФИО24 насчет осталось ли у немного наркотика, так как очень плохо, а он в свою очередь пояснил, что сам половину происходящего не помнит и что родители у него что-то отобрали, провели шмон. Также пояснил, что когда ФИО24 предупреждали, что его девушка задержана за кражу телевизора, ему сказали, что она хочет его подставить, и поэтому чтобы тот с ней вообще не контактировал (т. 3 л.д. 89-92).

Суд, по ходатайству гос.обвинителя, с согласия всех участников процесса, огласил показания свидетелей: ФИО3 ФИО5 ФИО17., ФИО16 ФИО18 ФИО19 ФИО8 ФИО20 ФИО21., ФИО22 ФИО23., «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», ФИО1, «

<

данные изъяты>», в связи с их неявкой в судебные заседания.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 11624 от 22.08.2018 года, согласно которого, установлено, что 22.08.2018 года сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» и ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого в 16 часов 40 минут ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> находясь в автомобиле, проезжая около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> сбыл лицу под псевдонимом «Вася» за денежные средства в размере 1000 (одна тысяча) рублей 1 (один) сверток из бумаги с веществом растительного происхождения внутри (т. 1 л.д. 11);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 11625 от 22.08.2018 года, согласно которого, установлено, что 22.08.2018 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности у магазина «Зоотовары» в 10 метрах по адресу: 

<

...> «а» автомобиля марки «ВАЗ-211150», гос. номер № на переднем пассажирском сидении были обнаружены и изъяты три мобильных телефона с сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2» (т. 1 л.д. 12); 

актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, помещения) лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» лица под псевдонимом «Вася», в ходе которого 22.08.2019 года в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 34 минут у него запрещенных к свободному обороту предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было (т. 1 л.д. 17);

актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», согласно которого лицу под псевдонимом «Вася», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» 22.08.2018 в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 59 минут были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами номиналом по 100 рублей, которые были откопированы 

(т. 1 л.д. 18-21);

актом осмотра и выдачи технических средств, в ходе которого лицу под псевдонимом «Вася» 22.08.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 19 минут перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», был выдан диктофон «Гном-2М» (т. 1 л.д. 22);

актом осмотра и выдачи технических средств, в ходе которого лицу под псевдонимом «Вася» 22.08.2018 в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», был выдан мини рекордер (т. 1 л.д. 23); 

актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту лицом участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», согласно которого лицо под псевдонимом «Вася», участвующее в роли «покупателя», при проведении 22.08.2018 года оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут добровольно выдало сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский», бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри, пояснив, что данный сверток оно приобрело в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО24 (т. 1 л.д. 24);

актом изъятия технических средств, согласно которого у лица под псевдонимом «Вася», после проведения ОРМ «Проверочная закупка» 22.08.2018 в период времени с 17 часов 26 минут до 17 часов 55 минут, был изъят диктофон «Гном-2М» и микрокамера «Мини рекордер» с аудио и видеозаписями (т. 1 л.д. 25);

актом осмотра и выдачи технических средств, в ходе которого лицу под псевдонимом «Вася» 22.08.2019 в период времени с 17 часов 56 минут до 18 часов 15 минут, был выдан диктофон «Гном-2М» (т. 1 л.д. 26);

актом изъятия технических средств, согласно которого у лица под псевдонимом «Вася», после проведения ОРМ «Проверочная закупка» 22.08.2018 в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут, был изъят диктофон «Гном-2М» и с аудиозаписями (т. 1 л.д. 27);

протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2018, согласно которого в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 30 минут произведен осмотр участка местности, расположенного в 10 метрах от д. 11 «а» по ул. Тимирязева г.о. Павловский Посад Московской области, на котором припаркован автомобиль «ВАЗ-21150» гос. номер. №, где в салоне автомобиля марки «ВАЗ-21150» гос. номер №, на переднем пассажирском сидении были обнаружены и изъяты три мобильных телефона с сим-картами, упакованные в бумажный конверт надлежащим образом. Автомобиль марки «ВАЗ-21150» государственный регистрационный знак № изъят 

(т. 1 л.д. 34-37); 

протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) в ходе которого 22.08.2018 года в период времени с 21 часа 31 минуты до 21 часа 50 минут на участке местности у д. 11 «а» по ул. Тимирязева г.о. Павловский Посад Московской области был проведен личный досмотр ФИО24, в ходе которого у него при себе запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, средств и веществ обнаружено не было (т. 1 л.д. 38-39);

справкой об исследовании № 12/1-1256 от 23.08.2018 года, согласно которой: «1. В составе представленного на исследование вещества растительного происхождения (объект 1), массой 0,44 г содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства–N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1.» (т. 1 л.д. 43); 

протоколом предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого лицо, под псевдонимом «Вася» опознало по фотографии ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого 22.08.2018 года, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» оно приобрело сверток с наркотическим с веществом растительного происхождения за 1000 рублей. Также позже ФИО24 должен был ему передать еще наркотик 

(т. 1 л.д. 75-80);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «ВАЗ» модели «21150» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО24 (т. 1 л.д. 129-130);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого автомобиль марки «ВАЗ» модели «21150» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО24 признан в качестве вещественного доказательства, приобщен к материалам уголовного дела и передан на ответственное хранение ФИО1 (т. 1 л.д. 131, 132); 

заключением эксперта № 236 от 01.10.2018 года, согласно которого: ««В составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 0,42 г, добровольно выданного «…22.08.2018 года лицом под псевдонимом «Вася» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»…», содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации (Спмсок I Перечня, раздел Наркотические средства), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 г вещества» 

(т. 1 л.д. 177-182);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены семь бумажных конвертов: 1) Конверт почтовый из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ 72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: «В данном конверте находится бумажный свёрток с веществом растительного происхождения изъятый в ходе добровольной выдачи лицом под псевдонимом Вася при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 22.08.2018г. /подпись/ /подпись/ Вася упаковал: о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО27 /подпись/». Одна из сторон конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются: подпись, надписи: «Осторожно! Вещественные доказательства 12/1-1256 23 08 18 /подпись/» и оттиск штампа «ГУ МВД России по Московской области экспертно-криминалистический центр (№ 3)». Другая сторона конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. 2) Конверт почтовый из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ 72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: «№ 1. В настоящем конверте находятся свёрток из полимерного материала с веществом тёмного цвета внутри и свёрток из кассового чека, с веществом растительного происхождения внутри обнаруженные и изъятые в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места происшествия, /подпись/ /подпись//подпись//подпись//подпись/ от подписи ФИО24 в присутствии понятых отказался, о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» к-н полиции ФИО30 /подпись/». Одна из сторон конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются: подпись, надписи: «Осторожно! Вещественные доказательства 12/1-1255 23 08 18 /подпись/» и оттиск штампа «ГУ МВД России по Московской области экспертно-криминалистический центр (№ 3)». Другая сторона конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Другая сторона конверта оклеена отрезком бумаги на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. 3) Конверт почтовый из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ 72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: «№ 2. В настоящем конверте находится полимерный пакет с пазовой застёжкой, с веществом светлого цвета внутри, обнаруженный и изъятый в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места. От подписи ФИО24 в присутствии понятых отказался. /подпись/ /подпись//подпись//подпись//подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово- Посадский» к-н полиции ФИО30 /подпись/». Одна из сторон конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются: подпись, надписи: «Осторожно! Вещественные доказательства 12/1-1255 23 08 18 /подпись/» и оттиск штампа «ГУ МВД России по Московской области экспертно-криминалистический центр (№ 3)». Другая сторона конверта оклеена отрезком бумаги на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018 г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. 4) Конверт почтовый из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ 72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: « В данном конверте находится свёрток из бумаги с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе проведения обыска по адресу 

<

...> 23.08.2018 г. 1 /подпись/ 2 /подпись/ 3 /подпись/ Упаковал: о/у ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» мл. с-т полиции ФИО31 /подпись/». Другая сторона конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018 г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. 5) Конверт из бумаги коричневого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ 72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: « В данном конверте находится коробка из под мобильного телефона марки «Fly» внутри которой находился свёрток из газетной бумаги с веществом темного цвета внутри, изъятый в ходе проведения обыска по адресу 

<

...> 23.08.2018 г. 1 /подпись/ 2 /подпись/ /подпись/ Упаковал: о/у ОУР МО МВД России «Павлово- Посадский» мл. с-т полиции ФИО31 /подпись/». Одна сторона конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018 г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. 6) Конверт почтовый из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ 72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: «В настоящем конверте находится срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО24, которые были отобраны 22.08.2018 года при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от подписи в присутствии понятых ФИО24 отказался 1) /подпись/ 2)/подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» к-н полиции ФИО30 /подпись/». Одна сторона конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018 г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Упаковка видимых повреждений, нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При вскрытии конверта обнаружены срезы с ногтевых пластин темного цвета, после осмотра срезы упакованы в первоначальную упаковку, конверт опечатан биркой белого цвета с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя и оттиском печати «№ 72». 7) Конверт почтовый из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ 72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: «В настоящем конверте находится смывы с ладоней рук ФИО24, отобранные 22.08.2018 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» От подписи в присутствии понятых ФИО24 отказался 1) /подпись/ 2)/подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово- Посадский» к-н полиции ФИО30 /подпись/». Упаковка видимых повреждений, нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При вскрытии конверта обнаружены три конверта из бумаги белого цвета, скрепленные металлическими скобами с соответствующими надписями на каждом из них: «Левая/ Правая/ Контрольная». В каждом из данных конвертов находится ватный тампон. После осмотра указанные объекты упакованы в первоначальную упаковку, конверт опечатан биркой белого цвета с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя и оттиском печати «№ 72». Согласно справке об исследовании № 12/1-1255 от 23.08.2018 года: «В составе представленных на исследование веществ (объекты 1,3) содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса веществ: объект 1 - 0,15 г, объект 3 - 0,20 г. В составе представленного на исследование вещества (объект 2), массой 0,55 г, содержатся 1 -(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), 1 (циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства 3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол) (синоним ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. При проведении исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1-3.». Согласно справки об исследовании № 12/1-1256 от 23.08.2018 года: «в составе представленного на исследование вещества растительного происхождения (объект 1), массой 0,44 г содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1. Заключение эксперта № 236 от 01.10.2018 года: «В составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 0,42г, добровольно выданного «...22.08.2018 года лицом под псевдонимом «Вася» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»...», содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации №» 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 2, 4), массами 0,10 и 0,15г, изъятых «...в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «А» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области...», содержится а- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Представленное на экспертизу вещество (объект 3), массой 0,50г, изъятое «...в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «А» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области...», содержит в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 5), массой 0,46г, находящегося в свертке из бумаги и изъятого «...в ходе обыска в 

<

...> в помещении гаража, пристроенного к указанному дому:...», содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Представленное на экспертизу вещество (объект 6), массой 0,24г, находящееся в свертке из бумаги (в коробке из-под телефона) и изъятое «...в ходе обыска в 

<

адрес> в помещении гаража, пристроенного к указанному дому:...», содержит в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. На поверхности, представленных на экспертизу срезов ногтевых пластин ФИО24 (объект 7) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности применённого метода анализа, не обнаружено. На поверхности, представленных на экспертизу смывов с ладоней рук ФИО24 (объекты 8-9) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности применённого метода анализа, не обнаружено. Ответить на вопросы: «-однородны ли по своему химическому составу: вещество добровольно выданное лицом под псевдонимом «Вася», вещества, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «А» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области: вещество в полимерном пакете с пазовой застежкой и вещество в свертке из кассового чека, вещество растительного происхождения в свертке из бумаги, изъятое в ходе обыска в д. 

<

адрес>?» и «-однородны ли по своему химическому составу: вещество в свертке из полимерного материала, изъятое в ходе осмотра места происшествия уд. 11 «А» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области и вещество темного цвета в свертке из бумаги, который находится в коробке из под телефона, изъятое в ходе обыска в 

<

...>?» - не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении эксперта соответствующих методик и аналитических образцов. В процессе проведения экспертизы израсходовано: по 0,02 г веществ от объектов 1,2,4,5; по 0,05г от объектов 3, 6. Смывы с поверхностей объектов 7-10 израсходованы полностью» (т. 1 л.д. 202-207);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которого ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения исследования 0,4 г, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Вася» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 22.08.2018г, упакованное в бумажный конверт; ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения исследования 0,08 и 0,13 г, обнаруженные и изъятые в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места происшествия у д. 11 «А» по ул. Тимирязева г.о. Павловский Посад Московской области, упакованные в два бумажных конверта; 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1- (циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), массой после проведения исследования 0,45 г, обнаруженное и изъятое в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места происшествия у д. 11 «А» по ул. Тимирязева г.о. Павловский Посад Московской области, упакованное в бумажный конверт; ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения исследования 0,44 г, обнаруженное и изъятое 23.08.2018 в ходе обыска в 

<

...> в помещении гаража, упакованное в бумажный конверт; 1-(5-фторпентил)- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1- (циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), массой после проведения исследования 0.19 грамма, обнаруженное и изъятое 23.08.2018 в ходе обыска в 

<

адрес> в помещении гаража, упакованное в бумажный конверт; двух бумажных конвертов со срезами ногтевых пластин и смывами с ладоней ФИО24., упакованные в бумажные конверты, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и переданы на ответственное хранение в камеру хранения МО МВД России «Павлово-Посадский» (т. 1 л.д. 208-210, 211-212, 213);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которого осмотрены два компакт-диска с аудизаписями, которые прослушаны. Бумажный конверт из бумаги белого цвета, на лицевой стороне первого конверта имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находится компакт-диск с аудио записью проводимой 22.08.2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»» 1)/подпись/ 2)/подпись/ /подпись/ /Вася/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО6 /подпись/»; на лицевой стороне второго конверта имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В данном конверте находится компакт-диск с аудиозаписью, проводимой 22.08.2018 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 1)/подпись/ 2)/подпись/ /подпись/ /Вася/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО6 /подпись/»». Клапана конвертов оклеены и заклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов № 72 ГУ МВД РФ по МО МВД РФ «Павлово-Посадский». Правая сторона конвертов, оклеена прямоугольной биркой с надписью: «Осторожно! Вещественные доказательства» и подписью следователя о том, что конверт вскрывался 01.03.2019 года, также правая сторона конвертов загнута и скреплена металлическими скобами. Без нарушения целостности упаковки доступ к объекту невозможен. Конверт № 1 вскрыт путем разреза прямоугольной бирки и удаления металлических скоб, скрепляющих края. Внутри конверта находится компакт-диск с маркировкой «Verbatim» «CD-R», нерабочая поверхность диска окрашена серым цветом. Для определения содержания записей на осматриваемом электронном носителе (компакт-диске), он помещен в DVD-дисковод служебного компьютера следователя. Прослушивание и просмотр содержащихся на CD-R диске звуковых файлов производилось при помощи программы «WindowsMediaPlayer». При просмотре содержимого диска установлено, диск имеет название «23 авг 2018», при открытии диска установлено, что на нем имеются 2 медиа-фала: «GN-0000»; «GNM-0001». При прослушивании фонограммы переговоров приняты и использованы в текстовой записи следующие обозначения: «Е» - сбытчик наркотических средств; «В» - лицо под псевдонимом «Вася». Файл «GNM-0000». Конверт № 2 вскрыт путем разреза прямоугольной бирки и удаления металлических скоб, скрепляющих края. Внутри конверта находится компакт-диск с маркировкой «Verbatim» «CD-R», нерабочая поверхность диска окрашена серым цветом. Для определения содержания записей на осматриваемом электронном носителе (компакт-диске), он помещен в DVD-дисковод служебного компьютера следователя. Прослушивание и просмотр содержащихся на CD-R диске звуковых файлов производилось при помощи программы «WindowsMediaPlayer». При просмотре содержимого диска установлено, диск имеет название «23 авг 2018», при открытии диска установлено, что на нем имеются 4 медиа-фала: «GNM-0001»; «GNM-0002»; «GNM-0003»; «GNM-0002». При прослушивании фонограммы переговоров приняты и использованы в текстовой записи следующие обозначения: «Е» - сбытчик наркотических средств; «В» - лицо под псевдонимом «Вася». /1. Файл «GNM-0001»/. На вопрос следователя свидетелю лицу под псевдонимом «Вася» опознает ли оно голоса на прослушанных фонограммах, свидетель лицо под псевдонимом «Вася» пояснило, что на прослушанных фонограммах их разговор с ФИО26, о приобретении наркотического средства. При этом деньги оно передало ФИО25, когда они стояли у магазина «Покроф метал» 22.08.2018 года. В протоколе следователем его речь указана как «В», речь ФИО25, как «Е». На вопрос следователя свидетелю лицу под псевдонимами «Вася», пояснить, каким образом оно опознает речь ФИО24, сидетель лицо под псевдонимом «Вася» показало, что речь ФИО26 оно опознает по манере его разговора, интонации и по его голосу, так как ранее оно лично знакомо с ФИО25, общается с ним на протяжении длительного времени, также оно неоднократно встречалось с ним лично и разговаривало с ним, как по телефону, так и лично. Также хочет указать, что содержание данной беседы оно помнит хорошо, так как участвовало в ней лично и ошибаться не может (т. 2 л.д. 23-28);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в ходе которого компакт-диски с аудиозаписями признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела и хранятся при уголовном деле (т. 2 л.д. 29, 30, 31);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены данные о соединениях абонента с номером № (т. 2 л.д. 103-105, 106-135); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого в качестве вещественного доказательства признаны данные о соединениях абонента с номером – № и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 106-135, 136); 

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 23.08.2018 года, в ходе которого у ФИО24 установлено состояние наркотического опьянения (т. 2 л.д. 167); 

справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 21.09.2018 года ФИО24, согласно которой, при химико-токсикологическом исследовании в моче не обнаружен этиловый спирт. При химико-токсикологическом исследовании в моче обнаружены: альфа-пирролидиновалерофенон и его метаболиты; дигидропирролидиноновалнрофенонн, гидроксифенилпирролидиновалерофенон, оксопирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 168);

протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены материалы проверки, зарегистрированные в КУСП № 11624 от 22.08.2018, направленные в СО сопроводительным письмом (т. 2 л.д. 190-192); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого, материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 193);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены три мобильных телефона марки «Samsung» с установленными в них сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2», изъятые 22.08.2018 года в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО24, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является бумажный конверт, клапан которого запечатан и оклеен прямоугольным отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№72 МО МВД России «Павлово-Посадский»». На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В настоящем конверте находится три мобильных телефона обнаруженные и изъятые в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места происшествия» 1) /подпись/ 2) подпись /подпись/ В присутствии понятых ФИО24 от подписи отказался /подпись/ /подпись/ О/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» к-н полиции ФИО30 /подпись/. Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт, путем срезания правого края. При вскрытии конверта, в нем обнаружено три мобильных телефона. Первый мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета. Задняя крышка на телефоне отсутствует, аккумулятор прикреплен при помощи липкой ленты типа скотч. Телефон по размерам больше двух других телефонов, которые были в конверте. При включении мобильного телефона и введении на клавиатуре команды «*201#» вызов, на телефон пришло сообщение, что номер сим-карты установленной в телефоне – 

<

***>. При осмотре сообщений телефона обнаружено, что 22.08.2018 года в 05 часов 42 минуты, на абонентский номер – № с абонентского номера – № пришло сообщение, и ответы. Более при просмотре содержимого папки с смс-сообщениями, информациями имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. При просмотре вызовов установлено, что на телефон с абонентским номером – №, от абонента с номером – № поступали исходящие и входящие звонки. 22.08.2018 в 13 часов 10 минут, в 13 часов 11 минут, в 13 часов 13 минут поступали звонки. В 13 часов 16 минут поступил входящий звонок. В 13 часов 41 минуту поступил входящий звонок. В 15 часов 17 минут с номера № на номер №, после этого, в 15 часов 18 минут с номера № на номер № поступил входящий звонок. Входящие звонки с номера № поступали на номер № в 19 часов 03 минуты; в 19 часов 11 минут; в 19 часов 43 минуты; в 19 часов 59 минут. Более информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено, при просмотре списка исходящих и входящих звонков. При просмотре сообщений мессенджера «WhatsApp» от 22.08.2018 года, просмотрена переписка с абонентом, записанным как «ФИО32», пользующимся абонентским номером – № «ФИО32» 22.08.2018 02:59: «Мишань»/ ФИО24 22.08.2018 05:58: «?»; ФИО32 22.08.2018 05:58: «Выспался?» / Голосовое сообщение от ФИО24 22.08.2018 05:59: ФИО24 голосовое сообщение 22.08.2018 06:03: ФИО24 голосовое сообщение 22.08.2018 06:25: ФИО24 голосовое сообщение 22.08.2018 06:27: ФИО24 голосовое сообщение 22.08.2018 06:28: Номер IMEI телефона установить не представилось возможным ввиду того, что аккумуляторная батарея не снимается. Более информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено. Второй мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета, в левом нижнем углу экрана телефона имеются трещины. В ходе просмотра телефонной книги, установлено, что имеется абонентский номер -

<

***>, который записан как «Мишган». Установить сим-карта с каким абонентским номером установлена в телефоне не представилось возможным, так как номер не зарегистрирован в сети. При снятии аккумулятора телефона на внутренней поверхности указана модель телефона «GT-I9100», IMEI 354912/05/539880/2/. Третий мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета. В нижнем левом углу на экране имеется сколы и трещины. При включении телефона, осмотреть его содержимое не представилось возможным, в виду того, что на телефоне установлен пароль. При снятии аккумулятора телефона на внутренней поверхности телефона указана модель: «SM-J12F/DS», номера IMEI^ 352719/08/880447/0, 352720/08/880447/8 (т. 2 л.д. 194-196); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого мобильные телефоны, с установленными в них сим-картами оператора сотовой связи «Теле2» признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и переданы на ответственное хранение в камеру хранения МО МВД России «Павлово-Посадский» (т. 2 л.д. 197, 198, 199); 

иными документами: договор купли продажи автомобиля, копия ПТС, копия СТС (т. 1 л.д. 125-128);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 4343 от 12.04.2019 года, согласно которого, установлено, что 22.08.2018 года в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия автомобиля марки «ВАЗ 21115» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО24 и участка местности рядом с указанным автомобилем, припаркованного у д

<

адрес>: около автомобиля марки «ВАЗ 21115» государственный регистрационный знак № на земле рядом с водительской дверью был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри. В салоне автомобиля марки «ВАЗ 21150» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО24 были обнаружены и изъяты сверток из полимерного материала с веществом темного цвета внутри и сверток из кассового чека с веществом растительного происхождения внутри. 23.08.2018 года по месту жительства ФИО24, в гараже, пристроенном к дому по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята коробка из-под мобильного телефона марки «Fly» внутри которой находился сверток из газетной бумаги с веществом темного цвета внутри. Согласно заключения эксперта № 236 от 27.08.2018 года: «В составе представленных на экспертизу веществ, массами 0,10 г и 0,15 г, изъятых «…в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>…», содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона». «Представленное на экспертизу вещество, массой 0,50 г, изъятое «…в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>….», содержит в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н)». «..Представленное на экспертизу вещество, массой 0,24 г, находящееся в свертке из бумаги (в коробке из-под телефона) и изъятое «… в ходе обыска в 

<

...> в помещении гаража, пристроенного к указанному дому:…», содержит в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметитилциклопропанкарбонил)индол (синоним:ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н)» (т. 2 л.д. 102); 

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 11625 от 22.08.2018 года, согласно которого, установлено, что 22.08.2018 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: участка местности у магазина «Зоотовары» в 10 метрах по адресу: 

<

адрес> около автомобиля марки «ВАЗ 21150, гос. номер №, на земле, рядом с водительской дверью был обнаружен и изъят полимерный пакет, с пазовой застежкой, с веществом светлого цвета внутри. При досмотре автомобиля марки «ВАЗ 21150», гос. номер № на переднем пассажирском сидении были обнаружены и изъяты три мобильных телефона: марки «Самсунг», с сим картой оператора сотовой связи «Теле 2»; марки «Синема», с сим-картой сотового оператора «Теле 2»; марки «Самсунг» с сим-картой сотового оператора «Теле 2». Под ковриком, с водительской стороны, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом темного цвета внутри, а также в автомагнитоле был обнаружен и изъят, сверток из кассового чека, с веществом растительного происхождения внутри 

(т. 1 л.д. 12); 

протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2018, согласно которого в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 30 минут произведен осмотр участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>, на котором припаркован автомобиль «ВАЗ 21150» гос. номер. №, где на земле рядом с водительской дверью был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт. При осмотре автомобиля марки «ВАЗ 21150» гос. номер №, на переднем пассажирском сидении были обнаружены и изъяты три мобильных телефона с сим-картами; под ковриком с водительской стороны был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри; а также в автомагнитоле был вставлен кассовый чек, с веществом растительного происхождения внутри, данные свертки были изъяты и упакованы в бумажные конверты надлежащим образом, автомобиль марки «ВАЗ» модели «21150» государственный регистрационный знак № изъят (т. 1 л.д. 34-37); 

справкой об исследовании № 12/1-1255 от 23.08.2018 года, согласно которой: «1. В составе представленных на исследование веществ (объекты 1,3) содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса веществ: объект 1 – 0,15 г; объект 3 – 0,20 г. 2. В составе представленного на исследование вещества (объект 2), массой 0,55 г, содержатся 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним:ТМСР-СНМ), которое является производным наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. При проведении исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1-3» (т. 1 л.д. 45);

протоколом обыска, в ходе которого 23.08.2018 года в гараже, находящемся под одной крышей 

<

адрес> обнаружена и изъята коробка из под мобильного телефона марки «Fly» внутри которой находился сверток из газетной бумаги с веществом темного цвета внутри (т. 1 л.д. 100-105); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «ВАЗ» модели «21150» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО24 (т. 1 л.д. 129-130);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого автомобиль марки «ВАЗ» модели «21150» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО24 признан в качестве вещественного доказательства, приобщен к материалам уголовного дела и передан на ответственное хранение ФИО28 (т. 1 л.д. 131, 132); 

заключением эксперта № 236 от 01.10.2018 года, согласно которого установлено: «В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 2,4), массами 0,10 г и 0,15 г, изъятых «…в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>…», содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Представленное на экспертизу вещество (объект 3), массой 0,50 г изъятое «… в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «а» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области…», содержит в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Представленное на экспертизу вещество (объект 6), массой 0,24 г, находящееся в свертке из бумаги (в коробке из-под телефона) и изъятое «…в ходе обыска в 

<

...> в помещении гаража, пристроенного к указанному дому:…», содержит в своем составе: 1-5-(фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (стнонии:ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (стноним:ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства:3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним:ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел наркотические средства), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Ответить на вопросы: «однородны ли по своему химическому составу: вещество, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Вася», вещества, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «а» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области: вещество в полимерном пакете с пазовой застежкой и вещество в свертке из кассового чека, вещество растительного происхождения в свертке из бумаги, изъятое в ходе обыска в 

<

адрес>?» и «-однородны ли по своему химическому составу: вещество в свертке из полимерного материала, изъятое в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «а» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области и вещество темного цвета в свертке из бумаги, который находится в коробке из-под телефона, изъятое в ходе обыска в 

<

адрес>?» - не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении эксперта соответствующих методик и аналитических образцов. В процессе проведения экспертизы израсходовано: по 0,02 г веществ от объектов 1,2,4; 0,05 г от объектов 3,6» 

(т. 1 л.д. 177-182);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены семь бумажных конвертов: 1) Конверт почтовый из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ 72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: «В данном конверте находится бумажный свёрток с веществом растительного происхождения изъятый в ходе добровольной выдачи лицом под псевдонимом Вася при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 22.08.2018г. /подпись/ /подпись/ Вася упаковал: о/у ГНК МО МВД России «Павлово- Посадский» капитан полиции ФИО27 /подпись/». Одна из сторон конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются: подпись, надписи: «Осторожно! Вещественные доказательства 12/1-1256 23 08 18 /подпись/» и оттиск штампа «ГУ МВД России по Московской области экспертно-криминалистический центр (№ 3)». Другая сторона конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. 2) Конверт почтовый из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: «№1 В настоящем конверте находятся свёрток из полимерного материала с веществом тёмного цвета внутри и свёрток из кассового чека, с веществом растительного происхождения внутри обнаруженные и изъятые в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места происшествия, /подпись/ /подпись//подпись//подпись//подпись/ от подписи ФИО24 в присутствии понятых отказался, о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» к-н полиции ФИО30 /подпись/». Одна из сторон конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются: подпись, надписи: «Осторожно! Вещественные доказательства 12/1-1255 23 08 18 /подпись/» и оттиск штампа «ГУ МВД России по Московской области экспертно-криминалистический центр (№3)». Другая сторона конверта оклеена отрезком бумаги на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Другая сторона конверта оклеена отрезком бумаги на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. 3) Конверт почтовый из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: «№2 В настоящем конверте находится полимерный пакет с пазовой застёжкой, с веществом светлого цвета внутри, обнаруженный и изъятый в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места. От подписи ФИО24 в присутствии понятых отказался. /подпись/ /подпись//подпись//подпись//подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово- Посадский» к-н полиции ФИО30 /подпись/». Одна из сторон конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются: подпись, надписи: «Осторожно! Вещественные доказательства 12/1-1255 23 08 18 /подпись/» и оттиск штампа «ГУ МВД России по Московской области экспертно-криминалистический центр (№3)». Другая сторона конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. 4) Конверт почтовый из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: « В данном конверте находится свёрток из бумаги с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе проведения обыска по адресу 

<

...> /подпись/ 2 /подпись/ 3 /подпись/ Упаковал: о/у ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» мл. с-т полиции ФИО31 /подпись/». Другая сторона конверта оклеена отрезком бумаги, на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. 5) Конверт из бумаги коричневого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: « В данном конверте находится коробка из под мобильного телефона марки «Fly» внутри которой находился свёрток из газетной бумаги с веществом темного цвета внутри, изъятый в ходе проведения обыска по адресу 

<

...> /подпись/ 2 /подпись/ /подпись/ Упаковал: о/у ОУР МО МВД России «Павлово- Посадский» мл. с-т полиции ФИО31 /подпись/». Одна сторона конверта оклеена отрезком бумаги на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. 6) Конверт почтовый из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: «В настоящем конверте находится срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО24, которые были отобраны 22.08.2018 года при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от подписи в присутствии понятых ФИО24 отказался 1) /подпись/ 2)/подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» к-н полиции ФИО30 /подпись/». Одна сторона конверта оклеена отрезком бумаги на котором имеются подпись, текст: «Осторожно! Вещественные доказательства Эксп № 236 01.10.2018г /подпись/» и оттиск круглой печати № 3/69» ЭКЦ ГУ МВД РФ по МО МВД России. Упаковка видимых повреждений, нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При вскрытии конверта обнаружены срезы с ногтевых пластин темного цвета, после осмотра срезы упакованы в первоначальную упаковку, конверт опечатан биркой белого цвета с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя и оттиском печати «№72». 7) Конверт почтовый из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№72» МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ГУ МВД России по Московской области МВД России. На лицевой стороне конверта имеются несколько подписей и тексты: «В настоящем конверте находится смывы с ладоней рук ФИО24, отобранные 22.08.2018 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» От подписи в присутствии понятых ФИО24 отказался 1) /подпись/ 2)/подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово- Посадский» к-н полиции ФИО30 /подпись/». Упаковка видимых повреждений, нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При вскрытии конверта обнаружены три конверта из бумаги белого цвета, скрепленные металлическими скобами с соответствующими надписями на каждом из них: «Левая/ Правая/ Контрольная». В каждом из данных конвертов находится ватный тампон. После осмотра указанные объекты упакованы в первоначальную упаковку, конверт опечатан биркой белого цвета с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя и оттиском печати «№72». Согласно справке об исследовании № 12/1-1255 от 23.08.2018 года: «В составе представленных на исследование веществ (объекты 1,3) содержится а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса веществ: объект 1 - 0,15 г, объект 3 - 0,20 г. В составе представленного на исследование вещества (объект 2), массой 0,55 г, содержатся 1 -(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), 1 (циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства 3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол) (синоним ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. При проведении исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1-3.». Согласно справки об исследовании № 12/1-1256 от 23.08.2018 года: «в составе представленного на исследование вещества растительного происхождения (объект 1), массой 0,44 г содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. В процессе исследования израсходовано 0,02 г объекта 1. Заключение эксперта № 236 от 01.10.2018 года: «В составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 0,42 г, добровольно выданного «...22.08.2018 года лицом под псевдонимом «Вася» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»...», содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации №» 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 2, 4), массами 0,10 и 0,15 г, изъятых «...в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «А» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области...», содержится а- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Представленное на экспертизу вещество (объект 3), массой 0,50г, изъятое «...в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «А» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области...», содержит в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 5), массой 0,46 г, находящегося в свертке из бумаги и изъятого «...в ходе обыска в 

<

...> в помещении гаража, пристроенного к указанному дому:...», содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Представленное на экспертизу вещество (объект 6), массой 0,24г, находящееся в свертке из бумаги (в коробке из-под телефона) и изъятое «...в ходе обыска в 

<

...> в помещении гаража, пристроенного к указанному дому:...», содержит в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н). 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. На поверхности, представленных на экспертизу срезов ногтевых пластин ФИО24 (объект 7) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности применённого метода анализа, не обнаружено. На поверхности, представленных на экспертизу смывов с ладоней рук ФИО24 (объекты 8-9) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности применённого метода анализа, не обнаружено. Ответить на вопросы: «-однородны ли по своему химическому составу: вещество добровольно выданное лицом под псевдонимом «Вася», вещества, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия у д. 11 «А» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области: вещество в полимерном пакете с пазовой застежкой и вещество в свертке из кассового чека, вещество растительного происхождения в свертке из бумаги, изъятое в ходе обыска в 

<

...>?» и «-однородны ли по своему химическому составу: вещество в свертке из полимерного материала, изъятое в ходе осмотра места происшествия уд. 11 «А» ул. Тимирязева г. Павловский Посад Московской области и вещество темного цвета в свертке из бумаги, который находится в коробке из под телефона, изъятое в ходе обыска в 

<

...>?» - не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении эксперта соответствующих методик и аналитических образцов. В процессе проведения экспертизы израсходовано: по 0,02 г веществ от объектов 1,2,4,5; по 0,05г от объектов 3, 6. Смывы с поверхностей объектов 7-10 израсходованы полностью» (т. 1 л.д. 202-207);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которого ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения исследования 0,4 г, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Вася» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 22.08.2018 г, упакованное в бумажный конверт; ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения исследования 0,08 и 0,13 г, обнаруженные и изъятые в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места происшествия у д. 11 «А» по ул. Тимирязева г.о. Павловский Посад Московской области, упакованные в два бумажных конверта; 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1- (циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), массой после проведения исследования 0,45 г, обнаруженное и изъятое в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места происшествия у д. 11 «А» по ул. Тимирязева г.о. Павловский Посад Московской области, упакованное в бумажный конверт; ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения исследования 0,44 г, обнаруженное и изъятое 23.08.2018 в ходе обыска в 

<

адрес> в помещении гаража, упакованное в бумажный конверт; 1-(5-фторпентил)- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1- (циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-Н), массой после проведения исследования 0.19 грамма, обнаруженное и изъятое 23.08.2018 в ходе обыска в 

<

адрес> в помещении гаража, упакованное в бумажный конверт; двух бумажных конвертов со срезами ногтевых пластин и смывами с ладоней ФИО24., упакованные в бумажные конверты, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и переданы на ответственное хранение в камеру хранения МО МВД России «Павлово-Посадский» (т. 1 л.д. 208-210, 211-212, 213);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 23.08.2018 года, в ходе которого у ФИО24 установлено состояние наркотического опьянения (т. 2 л.д. 167); 

справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 21.09.2018 года ФИО24, согласно которой, при химико-токсикологическом исследовании в моче не обнаружен этиловый спирт. При химико-токсикологическом исследовании в моче обнаружены: альфа-пирролидиновалерофенон и его метаболиты; дигидропирролидиноновалнрофенонн, гидроксифенилпирролидиновалерофенон, оксопирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 168);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены три мобильных телефона марки «Samsung» с установленными в них сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2», изъятые 22.08.2018 года в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ФИО24, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является бумажный конверт, клапан которого запечатан и оклеен прямоугольным отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№72 МО МВД России «Павлово-Посадский»». На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В настоящем конверте находится три мобильных телефона обнаруженные и изъятые в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места происшествия» 1) /подпись/ 2) подпись /подпись/ В присутствии понятых ФИО24 от подписи отказался /подпись/ /подпись/ О/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» к-н полиции ФИО30 /подпись/. Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт, путем срезания правого края. При вскрытии конверта, в нем обнаружено три мобильных телефона. Первый мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета. Задняя крышка на телефоне отсутствует, аккумулятор прикреплен при помощи липкой ленты типа скотч. Телефон по размерам больше двух других телефонов, которые были в конверте. При включении мобильного телефона и введении на клавиатуре команды «*201#» вызов, на телефон пришло сообщение что номер сим-карты установленной в телефоне – №. При осмотре сообщений телефона обнаружено, что 22.08.2018 года в 05 часов 42 минуты, на абонентский номер – № с абонентского номера – № пришло сообщение: и ответы. Более при просмотре содержимого папки с смс-сообщениями, информациями имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. При просмотре вызовов установлено, что на телефон с абонентским номером – №, от абонента с номером – № поступали исходящие и входящие звонки. 22.08.2018 в 13 часов 10 минут, в 13 часов 11 минут, в 13 часов 13 минут поступали звонки. В 13 часов 16 минут поступил входящий звонок. В 13 часов 41 минуту поступил входящий звонок. В 15 часов 17 минут с номера № на номер №, после этого, в 15 часов 18 минут с номера № на номер № поступил входящий звонок. Входящие звонки с номера № поступали на номер № в 19 часов 03 минуты; в 19 часов 11 минут; в 19 часов 43 минуты; в 19 часов 59 минут. Более информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено, при просмотре списка исходящих и входящих звонков. При просмотре сообщений мессенджера «WhatsApp» от 22.08.2018 года, просмотрена переписка с абонентом, записанным как «ФИО32», пользующимся абонентским номером – №. Номер IMEI телефона установить не представилось возможным ввиду того, что аккумуляторная батарея не снимается. Более информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено. Второй мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета, в левом нижнем углу экрана телефона имеются трещины. В ходе просмотра телефонной книги, установлено, что имеется абонентский номер -№ который записан как «Мишган». Установить сим-карта с каким абонентским номером установлена в телефоне не представилось возможным, так как номер не зарегистрирован в сети. При снятии аккумулятора телефона на внутренней поверхности указана модель телефона «GT-I9100», IMEI 354912/05/539880/2/. Третий мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета. В нижнем левом углу на экране имеется сколы и трещины. При включении телефона, осмотреть его содержимое не представилось возможным, в виду того, что на телефоне установлен пароль. При снятии аккумулятора телефона на внутренней поверхности телефона указана модель: «SM-J12F/DS», номера IMEI^ 352719/08/880447/0, 352720/08/880447/8 (т. 2 л.д. 194-196); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого мобильные телефоны, с установленными в них сим-картами оператора сотовой связи «Теле2» признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и переданы на ответственное хранение в камеру хранения МО МВД России «Павлово-Посадский» (т. 2 л.д. 197, 198, 199); 

иными документами: договор купли продажи автомобиля, копия ПТС, копия СТС (т. 1 л.д. 125-128). 

Подсудимый ФИО24 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Таким образом, вина подсудимого в совершении указанных преступлений, доказана полно, всесторонне и объективно. Его действия суд квалифицирует по ст. ст. 228.1 ч. 3 п. « б «; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. « г « УК РФ. 

Суд признает все доказательства, представленные стороной обвинения по настоящему уголовному делу допустимыми и полученными с соблюдением Закона.

Вынося по настоящему делу обвинительный приговор, суд кладет в его основу следующие доказательства:

признание вины подсудимым; показания свидетелей обвинения-оперативных сотрудников МО МВД России «Павлово-Посадский», которые и на предварительном следствии, и в судебном заседании дали четкие, последовательные показания, изобличающие подсудимого в совершении указанного преступления, причин для оговора подсудимого они не имеют; показания свидетелей 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые в ходе предварительного следствия также дали показания, изобличающие подсудимого в совершении вмененных ему преступлений; рапорта об обнаружении признаков преступлений; акт личного досмотра; акт осмотра и пометки денежных средств; акты осмотра и выдачи технических средств; акт добровольной выдачи предметов; акты изъятия технических средств; протоколы осмотра мест проишествия; справки об исследовании; протокол предъявления для опознания по фото; протоколы осмотров предметов; постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; заключения экспертов; протоколы осмотра и прослушивания фонограммы; акт мед. освидетельствования; справки об исследовании; справка о результатах исследования, а также другие материалы дела, исследованные в ходе судебного разбирательства, и указанные выше.

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее-приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Анализируя действия подсудимого, суд пришел к однозначному выводу о том, что все доказательства, положенные в основу приговора, проверены в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующими между собой, достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимого в совершении вмененных ему преступлений.

При назначении наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, суд признает:

полное признание вины; раскаяние в содеянном; плохое состояние здоровья подсудимого; плохое состояние здоровья отца подсудимого, являющегося инвалидом, подтвержденные документально. 

Подсудимый ранее не судим, совершил два особо тяжких преступления, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

С учетом данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, в их совокупности, тяжести содеянного, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы по ст. ст. 228.1 ч. 3; 228.1 ч. 4 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд, учитывая, что подсудимый будет отбывать наказание в местах лишения свободы, назначает ему наказание без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и применяет ст. 69 ч. 3 УК РФ.

Возвращаясь к вопросу о назначении наказания в отношении подсудимого, суд, хотя и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, считает возможным применить к нему ст. 64 УК РФ, назначив более мягкое наказание, чем предусмотренное за совершенные им преступления.

Принимая такое решение, суд учитывает, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания судом могут учитываться в качестве смягчающих и обстоятельства, не предусмотренные частью первой статьи 61 УК РФ.

Суд учитывает, что во время судебного разбирательства ФИО24 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, не стремился уйти от ответственности за содеянное, что свидетельствует о его стремлении встать на путь исправления и перевоспитания. Суд также принимает во внимание, что сам подсудимый является больным человеком, вместе с ним проживает отец-инвалид 3 группы, у которого плохое состояние здоровья.

Все указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО24, а совокупность указанных обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 64 УК РФ, суд признает исключительными, и считает, что они существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд назначает ему наказание за совершенные преступления ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст. 228.1 ч. 3; 228.1 ч. 4 УК РФ.

Однако, с учетом того, что подсудимый совершил особо тяжкие преступления, суд назначает ему реальное наказание с отбыванием в местах лишения свободы, и не находит оснований для назначения ему наказания в виде условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. Статья 64 УК РФ может применяться и при наличии обстоятельств, отягчающих наказание.

В случае назначения на основании статьи 64 УК РФ основного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, срок или размер наказания не может быть ниже низшего предела, установленного для данного вида наказания в Общей части УК РФ.

По смыслу части 1 статьи 64 УК РФ, назначению более мягкого вида основного наказания, чем предусмотрено статьей Особенной части УК РФ, не препятствует наличие в санкции статьи альтернативных видов наказаний.

При назначении более мягкого вида основного наказания по правилам статьи 64 УК РФ следует учитывать ограничения, установленные в Общей части УК РФ для назначения того или иного вида наказания.

Суд считает, что перечисленные выше обстоятельства, которые суд признал исключительными, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и суд, применяя к нему ст. 64 УК РФ, руководствуется принципами гуманности и милосердия. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО24 виновным в совершении 

преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п. « б «; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. 

« г « УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

по ст. 228.1 ч. 3 п. « б « УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на четыре года, без штрафа, без ограничения свободы;

по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. « г « УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на пять лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО24 определить в виде лишения свободы сроком на пять лет шесть месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО24 в виде домашнего ареста изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО24 исчислять с 18 сентября 2019 года. Зачесть в срок лишения свободы ФИО24 время содержания под стражей с 23 августа 2018 года по 12 декабря 2018 года, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачесть в срок лишения свободы ФИО24 время содержания под домашним арестом с 13 декабря 2018 года по 18 сентября 2019 года, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения исследования 0,4 г, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Вася» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 22.08.2018 г, упакованное в бумажный конверт; ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения исследования 0,08 и 0,13 г, обнаруженные и изъятые в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места происшествия у 

<

адрес>, упакованные в два бумажных конверта, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить;

1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-Н), массой после проведения исследования 0,45 г, обнаруженное и изъятое в ходе проведения 22.08.2018 года осмотра места происшествия у 

<

адрес>, упакованное в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить;

?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения исследования 0,44 г, обнаруженное и изъятое 23.08.2018 в ходе обыска в 

<

адрес> в помещении гаража, упакованное в бумажный конверт; 1-(5-фторпентил)- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-2201) и 1- (циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-Н), массой после проведения исследования 0.19 грамма, обнаруженное и изъятое 23.08.2018 в ходе обыска в 

<

адрес> в помещении гаража, упакованное в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить;

два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин и смывами с ладоней ФИО24, упакованные в бумажные конверты, признаны вещественными доказательствами, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить;

компакт-диски с аудиозаписями, приобщенные к материалам уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле;

данные о соединениях абонента с номером – №, приобщенные к материалам уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле;

материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» признан в качестве вещественного доказательства, приобщенный к материалам уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле;

мобильные телефоны, с установленными в них сим-картами оператора сотовой связи «Теле2», хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-вернуть ФИО28; 

автомобиль марки «ВАЗ» модели «21150» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО24, возвращен ФИО28; 

договор купли продажи автомобиля, копия ПТС, копия СТС, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Закурин И.А.